
 
 
 
 

 

Comissão Permanente de Licitação 

Rua Barbosa Lima, 63 –  Serrita – PE   -   � ( 087) 3882-1156   –   CEP: 56.140-000   –   CGC : 11.361.250/0001-73 
E – Mail- pmserrita@pmserrita.com.br  /  Email: cplserrita@hotmail.com 

Processo Licitatório n.º 020/2016 
Inexigibilidade  n.º 003/2016 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, e com fundamento na Lei 8666/93, e alterações posteriores e 
Considerando Parecer da Assessoria Jurídica do Município, exarado em 

atendimento a Comissão de Licitação, para opinar sobre o Processo Licitatório Nº 020/2016; 
 Considerando o pronunciamento da Comissão de Licitação através de 

Relatório, que resultou na INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO de Nº 003/2016, e o mais que dos autos 
constam, 

RESOLVE: 
RATIFICAR o Processo de nº 020/2016 
 

Objeto: Contratação de Bandas Musicais com renome, destinadas a 30 (trinta). 
Apresentações nas Festividades Juninas (São João), edição 2016, a ser realizado em Praça 
Pública, sítios e povoados circunvizinhos neste município de Serrita, Estado Pernambuco, 
que deverá se realizar nos dias 18 de junho à 08 de julho de 2016 ano e HOMOLOGAR em 
favor dos Licitantes: Claúdio Santos, representada por seu titular o Sr. José Claudio Vieira Santos,  
inscrito no CPF/MF sob o n.º  091.677.694-89, Identidade n.º 8.162.900 SSP/PE, com endereço na Rua Luiz 
Pereira Carvalho, 74 Nossa Senhora Aparecida, na Cidade de  Pena Forte-CE, para o dia 18/06/2016, 
com  3 horas de Show, no Distrito de Santa Rosa, município de Serrita, no valor de R$ 2.150,00 (dois 
mil cento e cinqüenta reais); Grupo na Pegada, representada por seu titular o Sr. Wandercleiton da 
Silva,  inscrito no CPF/MF sob o n.º  110.520.144-96, Identidade n.º 9.189.109 SSP/PE, com endereço na Rua 
Alberto Luiz Ferreira,141, centro na Cidade de  Serrita-PE, para o dia 18/06/2016, com  3 horas de 
Show, no Sítio Catolé, no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais); Grupo Estrela de Ouro, 
representada por seu titular o Sr. Gilberto da Silva Martins,  inscrito no CPF/MF sob o n.º  062.266.224-40, 
Identidade n.º 7390382 SDS/PE, com  endereço no Sítio Quixabá, zona rural do município de Serrita-
PE, para o dia 19/06/2016, com  3 horas de Show, na Sítio Jacú e para o dia 25/06/2016, com  3 
horas de Show, na Vila Matadouro e para o dia 28/06/2016, com  3 horas de Show, na Escola 
Menino, no valor de R$ 1.333,33 (mil trezentos e trinta três e trinta reais e trinta três centavos) cada 
apresentação, perfazendo um total de R$ 3.999,99  (três mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos); Luiz Parente, representada por seu titular o Sr. Luiz Mendes Parente,  
inscrito no CPF/MF sob o n.º  047.005.544-87, Identidade n.º 2006029306574 SSP/CE, com endereço na 
Rua Coelho Alves, 1001, Tiradentes, na Cidade de  Juazeiro do Norte-CE, para o dia 19/06/2016, 
com  3 horas de Show, no Sítio Jacu, município de Serrita, no valor de R$ 1.600,00 ( mil e seiscentos 
reais); Grupo Clavesol, representada por seu titular o Sr. Afonso Elias dos Santos, inscrito no CPF/MF 
sob o n.º 765.278.403-49, Identidade n.º 20072816516 SSP/CE, com endereço na Rua Vereador Miguel 
Paulo, 196, Nossa Senhora de Fátima, na cidade de Jardim-CE, para o dia 19/06/2016, com 3 horas 
de Show, no Sítio canto escuro e para o dia 28/06/2015, com  3 horas de Show, no Sítio Apertar da 
hora,  no valor de R$ 2.275,00 (dois duzentos e setenta e cinco reais), cada apresentação, perfazendo 
um total de R$ 4.550,00  (quatro mil quinhentos e cinqüenta reais);  Grupo Xote Federal, 
representada por seu titular o Sr. Antonio Silva Callou, inscrito no CPF/MF sob o n.º 105.188.644-99, 
Identidade n.º 8945938 SDS/PE, com  endereço na Rua Joao da Cruz Neves, 170, Nossa Senhora 
Aparecida na cidade de Salgueiro-PE, para o dia 22/06/2016, com  3 horas de Show, na Escola 
Francisco Filgueira Sampaio, no valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais); Epitácio Pessoa, 
representada por seu titular o Sr. Epitácio Pessoa do Nascimento, inscrito no CPF/MF sob o n.º 
040.570.404-63, Identidade n.º 9.167.336 SSP/PE, com endereço na Rua Rio Grangeiro, 69, centro na 
cidade de Crato-CE,  para o dia 23/06/2016, com  3 horas de Show, no sítio Umarí,  e para o dia 



 
 
 
 

 

Comissão Permanente de Licitação 

Rua Barbosa Lima, 63 –  Serrita – PE   -   � ( 087) 3882-1156   –   CEP: 56.140-000   –   CGC : 11.361.250/0001-73 
E – Mail- pmserrita@pmserrita.com.br  /  Email: cplserrita@hotmail.com 

Processo Licitatório n.º 020/2016 
Inexigibilidade  n.º 003/2016 

 

25/06/2016 com  3 horas de Show, no sítio Figueiredo, no valor de R$ 1.650,00  (mil seiscentos e 
cinqüenta reais) cada apresentação, perfazendo um total geral de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 
reais); Talyson do Acordeom, representada por seu titular o Sr. Samuel Fonseca Leite,  inscrito no 
CPF/MF sob o n.º  022.149.093-03, Identidade n.º 2001097181203 SSP/CE, com endereço na Rua Don 
José Vieira, 123, Norte, na Cidade de  Jardim-CE, para o dia 25/06/2016, com  3 horas de Show, no 
Sítio Lagoinha, município de Serrita, no valor de R$ 1.600,00 ( mil e seiscentos reais); Grupo 
Forrozão Lavou Ta Novo, representada por seu titular o Sr. Rafael Felisberto dos Santos, inscrito no 
CPF/MF sob o n.º 064.305.503-70, Identidade n.º 20074773920 SSP/CE, com endereço na St Conjunto 
Habitacional Frei Damião, Norte, na cidade de Jardim-CE, para o dia 25/06/2016, com 3 horas de 
Show, no Povoado de Ipueira, no valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais);  Grupo Explosão 
Musical, representada por seu titular o Sr.  Eloni Freitas da Silva,  inscrito no CPF/MF sob o n.º  
013.055.603-37, Identidade n.º 2000015055532 SSP/CE, com endereço na Rua Rogério Canêjo, centro 
na Cidade de  Serrita-PE, para o dia 23/06/2016, com  3 horas de Show, no Sítio Umarí no valor de 
R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinqüenta reais); Sanfoneiro Pica Pau, representada por seu titular o 
Sr. Cícero Agostinho dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o n.º 892.388.773-00, Identidade n.º 
2006029049326 SSP/CE, com  endereço no Sítio Tamaduar, 190, Norte Milagres- CE, para o dia 
23/06/2016, com  3 horas de Show, no Sítio Orí e para o dia 30/06/2016, com  3 horas de Show, no 
Sítio Caruá, no valor de R$ 1.350,00 ( mil trezentos e cinqüenta reais), perfazendo um total de R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais);  Grupo os 3 do Cariri, representada por seu titular o Sr. 
Rubem Véras Filho, inscrito no CPF/MF sob o n.º 090.133.444-88, Identidade n.º 7815.003 SDS/PE, com 
endereço na Rua Luiz Soares Diniz, Jardi, Primavera, na cidade de Salgueiro-PE, para o dia 
24/06/2016, com 3 horas de Show, no Sítio Urubu, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 
reais); Grupo ALB 3 do Cariri, representada por seu titular o Sr. Aparecido Antonio dos Anjos, 
inscrito no CPF/MF sob o n.º 110.450.904-09, Identidade n.º 20073430190 SSP/CE, com endereço no Sítio 
Baixio do Fumo, 225, zonal rual do município de Serrita-PE, para o dia 24/06/2016, com  3 horas de 
Show, no Sítio Urubu,  para o dia 25/06/2016, com  3 horas de Show, no Sítio Bezerro e para o dia 
28/06/2016, com  3 horas de Show, no valor de R$ 1.733,33 (mil setecentos e trinta e três reais e 
trinta e três centavos), perfazendo um total de R$ 5.199,99 (cinco mil cento e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos); Geovânio do Forró, representada por seu titular o Sr. Cícero Geovane 
dos Santos Silva,  inscrito no CPF/MF sob o n.º  073.973.373-76, Identidade n.º 8.729.136 SSP/PE, com 
endereço na Rua Rui Barbosa, 1033, Limoeiro, na Cidade de  Juazeiro do Norte-CE, para o dia 
24/06/2016, com  3 horas de Show, no Sítio Lages, município de Serrita, no valor de R$ 1.100,00 ( 
mil e cem reais); Carlos Dornelis, representada por seu titular o Sr. Carlos Dornelis da Silva, inscrito 
no CPF/MF sob o n.º  094.072.884-20, Identidade n.º 7.368.691 SDS/PE, com endereço na Rua Maria Joelia 
dos Anjos, 62, centro, na Cidade de  Cedro-PE, para o dia 24/06/2016, com  3 horas de Show, no 
Sítio Lages, município de Serrita, no valor de R$ 1.300,00 ( mil e trezentos reais); Luan Cardoso, 
representada por seu titular o Sr. José André Lopes Cardoso, inscrito no CPF/MF sob o n.º 109.316..134-
50, Identidade n.º 59.326.317-0 SSP/CE, com endereço no Sítio Baixio do Fumo, 225, zonal rual do 
município de Serrita-PE, para o dia 24/06/2016, com  3 horas de Show, no Sítio Bezerro,  e para o 
dia 08/07/2016, com  3 horas de Show, no Sítio Queimadas, no valor de R$ 1.650,00  (mil seiscentos 
e cinquenta reais), perfazendo um total de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais); Grupo Flor de 
Umbuzeiro, representada por sua titular a Sra. Maria do Socorro Alves de Ferreira, inscrita no CPF/MF 
sob o n.º 772.883.274-34, Identidade n.º 4.144.747 SDS/PE, com  endereço na Rua Francisco Xavier, 377 
centro na cidade de Serrita - PE, para o dia 25/06/2016, com  3 horas de Show, no Sítio Figueredo,  
no valor de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais); Nildo do Acordeon, representada por seu titular o 
Sr.  Joaquim Manoel de Souza, inscrito no CPF/MF sob o n.º 104.257.524-02, Identidade n.º 8900848 
SDS/PE, com  endereço na Rua Raimundo Clementino da Macena, 05, centro na cidade de Serrita - 
PE, para o dia 26/06/2016, com  3 horas de Show, no Conjunto Habitacional Manoel Cecílio,   e para 
o dia 29/06/2016 na vila Padre Lino, com 3 horas de Show, no valor de R$ 1.650,00 (mil seiscentos 



 
 
 
 

 

Comissão Permanente de Licitação 

Rua Barbosa Lima, 63 –  Serrita – PE   -   � ( 087) 3882-1156   –   CEP: 56.140-000   –   CGC : 11.361.250/0001-73 
E – Mail- pmserrita@pmserrita.com.br  /  Email: cplserrita@hotmail.com 

Processo Licitatório n.º 020/2016 
Inexigibilidade  n.º 003/2016 

 

e cinqüenta reais), cada apresentação, perfazendo um total de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 
reais); João Amâncio, representada por seu titular o Sr. João Francisco Vieira, inscrito no CPF/MF sob o 
n.º 024.001.504-51, Identidade n.º 1278775927 SSP/BA, com  endereço na Rua Tancredo Neves, 70, 
centro Nova Descoberta, Petrolina-PE, para o dia 29/06/2016, com  3 horas de Show, na Escola Dom 
Avelar Vilela, no valor de R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinqüenta reais); Vaqueiros do Forró, 
representada por seu titular o Sr.  Paulo Pedro da Silva, inscrito no CPF/MF sob o n.º 039.611.654-08, 
Identidade n.º 4961244 SSP/PE, com  endereço na Rua Amâncio Horacio, 45, centro na Cidade de  
Serrita - PE, para o dia 01/07/2016, com  3 horas de Show, no sitio Bezerro, para o dia 25/06/2016, 
com 3 horas de Show, no Distrito de São Francisco do Brígida, no valor de R$ 1.700,00 (mil e 
setecentos reais); Tony Baldock, representada por seu titular o Sr.  Antonio José Rodrigues inscrito 
no CPF/MF sob o n.º 945.075.203-63, Identidade n.º 2008889752-9 SSP/CE, com  endereço na Rua Manoel 
Leite, 154, capile na Cidade de  Brejo Santo - CE, para o dia 08/07/2016, com  3 horas de Show, no 
sitio Queimadas,  no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais);. Perfazendo um total geral de 
R$ 52.499,99 (cinqüenta e dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). 
Empenhe-se a respectiva despesa, 

 
  Publique-se. 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Serrita, Estado de Pernambuco, em 

15 de junho de 2016.  
 

 
                        Carlos Eurico Ferreira Cecílio 
                               - Prefeito - 
 


